

Telegraful Român

Organ național-bisericesc

Abonamentul:

Un an 150 Lei. — Șase luni 75 Lei. — Trei luni 40 Lei. — Pentru străinătate un an 250 Lei.
 Ziarul apare Marțea și Vinerea

Correspondențele

să se adreseze Redacției „Telegraful Român”, Strada Mitropoliei Nr. 45. — Scrisori nefrancate se refuză —
 Articole nepublicate nu se înapoiază.

Prețul inserțiunilor: un șir peti 3 Lei pentru odată, dacă se publică de mai multe ori se dă rabatul cuvenit.

Abonamentele și inserțiunile

să se adreseze Administrației ziarului „Telegraful Român”, Sibiu, Strada Mitropoliei Nr. 45.

Sfârșit de an școlar

(=) Câteva zile mai sânt până la încheierea festivă a unui an de muncă școlară în diferitele institute de învățământ din cuprinsul țării noastre.

În școalele unde terminarea anului este împreună cu sărbătoarea examenelor publice, vor avea prilej și părinții copiilor să vadă și să audă ceva din progresul realizat de aceia, pentru care au muncit și muncesc unii de multe ori cu puteri supra-omenești, dar cu drag și fără a se jălui prea mult de greutățile întâmpinate în împrejurări economice puțin prielnice.

Avântul cultural în anul școlar ce se apropie de sfârșit, a luat la orașe pretutindeni proporții considerabile. La sate, care duc și vor mai duce lipsa puterilor didactice, sporul în comparație cu anul trecut va fi negreșit mai puțin slab, dar prea departe d'a fi mulțumitor.

Școalele normale vor revărsa un contingent mai mărișor de învățătorime, cu nădejdea de a-l spori cu fiecare sfârșit de an școlar.

Seminariile noastre teologice, de dincoace de munți, pot de asemenea să constate progres în numărul celor ce s'au înscris și au terminat cursuri de teologie. Firește, ca să putem constata progrese tot mai înverdate nu numai din punctul de vedere al numărului, ci mai ales al calităților distinse ce trebuie să împodobească pe viitorii noștri preoți, biserica noastră

ortodoxă ar trebui să-și creeze, lângă seminar, câte un liceu al său, unde ea să se îngrijească, dela întâia clasă până la ultima, de educația morală și religioasă a viitorilor slujitori bisericești. Din asemenea licee, seminariile noastre teologice ar putea să se înzestreze cu adevărate elemente, care au aplecare vădită la cariera preoțească.

Recrutarea tinerilor candidați de seminare teologice este una dintre problemele de frunte ale bisericii. Deslegarea ei devine, an de an, tot mai puțin ușoară.

O privire obiectivă în jurul nostru ne încredințează că în vremurile sgomotoase ce le-am ajuns după înfăptuirea idealului de unitate națională politică, încep a se destrăma din ce în ce firele care leagă viața cetățenească morală a neamului nostru.

Crime și delict, certe și intrigi nu mai sânt de loc rarități, ci dimpotrivă se înmulțesc îngrozitor.

Apar cărți, se deschid teatre și cinematografe urmărind unicul scop al câștigului personal prin deșteptarea patimilor josnice și a desfrânării.

În zădar avem legi bune care cer pedepsirea păcătoșilor când atacă moravurile, — dacă nu ne facem datoria de a pune legile bune în aplicare.

De altă parte, câți părinți sânt cari nici ei nu-și fac datoria față de odraslele lor, fie că n'au pricepere de ajuns, fie că nu prea au vreme, pentru a îngriji și supraveghea educația minorilor proprii.

Întreaga sarcină rămâne astfel în mâinile școlii secundare și primare cu un

corp didactic astăzi neîndestulător; ea are să îndrume lumea tinerimii și a copiilor pe căi mai potrivite întru păstrarea și dezvoltarea puterilor de sănătate morală și fizică a viitoarei generații de cetățeni.

Organizatorii învățământului dau pretutindeni o direcție practică în mersul acestor școale, deși ele nu sânt chemate pentru specializare, ci mai ales pentru a răspândi cultura morală.

Viața neamurilor s'a clădit și s'a desfășurat pe temeiul moralității. Moralitatea le-a făcut iubitoare de muncă cinstită și de cruțare; le-a învățat să se închine dreptății, să fie cumpătate și gata de jertfă. Ear scăderea moralității le-a adus decadență pe toate terenele și în curând dispariția din șirul neamurilor mai puțin culte, dar cu moravuri necorupte.

Pentru a întări forța de rezistență a poporului și a-i păstra moravurile bune și credința care l-a salvat până acum, socotim că biserica ortodoxă este și îndreptățită și îndatorată de-a se îngriji de institute potrivite cerințelor vremii, adică de licee pe lângă seminariile sale sau, cu timpul, pe lângă facultățile sale teologice.

Dacă bisericii noastre nu i se va da posibilitatea de a lucra în această direcție, puterea ei de activitate va trebui să scadă — împreună cu forțele din bătrâni ale poporului său.

Avem, prin urmare, motive temeinice și îndreptățite pentru a stăruî să se înfăptuiască ideea liceelor pe lângă școalele mai înalte teologice ortodoxe.

FOIȘOARA

Publicații de cuprins religios-moral

(Urmare din Nr. 42)

Dr. N. C. Paulescu descrie în cele mai vii culori păcatele de care e stăpânită societatea românească dela izbucnirea războiului încoaci, face o adevărată vivisectie a putredului nostru organism social, ajuns un vast muzeu patologic (cum îl numește) și după ce stabilește cu deplină competență diagnosticul, recomandă cu căldură leacul practic și cu efect sigur, care nu este altul, decât tot învățătura evanghelică.

Cele patru patimi sânt: *beția*, adică alterarea instinctului de nutriție, *destrânarea* care este alterarea instinctului de reproducție, *hoția*, sau alterarea instinctului de proprietate și *trufia* care este alterarea instinctului de dominație.

Vorbind de fiecare patimă în parte, autorul arată întâi rostul firesc pe care-l are fiecare instinct și chipul în care el se îndeplinește și după aceasta patima corespunzătoare, punând

înaintea felului cum se înfățișează ea, cum începe, cum progresează și cum sfârșește sau mai bine zis la ce sfârșit trist și totdeauna nenorocit ajunge patimașul.

În legătură cu descrierea patimei hoției se tratează îndeosebi «Crisa socială» produsă de ideile liberalismului, socialismului și bolșevismului. Aplicarea leacurilor creștine, recomandate de autor pentru combaterea și stăpîirea radicală a patimilor din sufletul omenesc, reclamă o acțiune îndelungată și sistematică, o înrăurire adâncă asupra voinței, care trebuie supusă și îndrumată de învățătura creștină.

Cu autoritatea, pe care i-o dă reputația sa mondială de om de știință, prof. Paulescu în tratatul său de un fond științific și de un colorit religios, prin descrierea de fapte nenumerate și variate și prin o expunere precisă, limpede, vioaie și presărată ici-colea cu ironie și sarcasm, te face ca cetîndu-o să nu o mai lași din mână până n'o isprăvești și când ai isprăvit-o să și simți dorința de a o cetî din nou spre a putea reține cât mai mult din imensa ei bogăție.

Recomand cu toată căldura fraților preoți această carte a prof. Dr. Paulescu ca o lucrare de mare valoare reală și de mult folos pentru combaterea patimilor.

O carte apărută mai nou de valoare reală este a se atribui dlui Gh. Ispir, om de o cultură teologică europeană, în prezent secret. gen. în ministerul cultelor și artelor. Titlul cărții este: *Îndrumarea misionară a bisericii ortodoxe*.

Din naufragiul moral al crudei încăerări umane care a fost războiul din 1914—19, omenimea strigă îngrozitor: «Mai aproape, mai aproape de Tine Doamnel!» Acest strigăt se aude și la noi acum când frânele sufletești ale indivizilor sânt sfărâmate și omenimea își caută un punct de razim sigur. Acest punct de razim în senzul dlui Ispir este formulat astfel: «Pentru ori contra lui Dumnezeu? «Și biserica, și statul, și știința și arta, viața însăși trebuie să-și pună și să răspundă la aceasta întrebare».

Rolul bisericii nu mai poate fi de o pasivitate îngăduitoare sau nepăsătoare, — ambele îndeajuns de condamnabile, căci «mântuirea nu

Importanța școalei confesionale în cultura neamului*

«Viitorul țării noastre, ca să ajungă poporul său o mare națiune, va depinde mai ales de modul cum vom ști să ne servim de forță și de religie. Spiritul creștinismului formează baza socială, intelectuală și morală, fără de care o națiune nu se poate ridica la o strălucire durabilă...
Roosevelt (pr. Georgescu, op. cit. pg. 80).

I

Rolul bisericii în cultura omenirii este indiscutabil. Primele urme de cultură se găsesc în jurul instituțiilor religioase. Din cele mai vechi timpuri, începând cu forma patriarhală a statelor, cu deosebire însă în faza teocratică a lor, taina științelor era proprietatea servitorilor religiei. Sinagoge, evrești nu erau numai local de închinare. În ele se făcea și educația și instrucția poporului.

Nu numai atât. Chiar existența statelor a fost condiționată de religie și cultul religios. Evreii s-au susținut atâtea milenii prin «legea» lor, pe care de câte-ori o negligau s-au părăsit, aveau să sufere urgia lui Jehova, ca o urmare firească a destrăbălării lor morale. Romanii, credincioși cultului zeilor strămoșești, cu moralul și virtuțile nealterate, au ajuns apogeu în cultură și putere. Căderea lor, prăbușirea celui mai grandios imperiu, a fost efectul inevitabil al demoralizării lor, al pierderii virtuților strămoșești.

În anul 1915 aflându-mă în frumosul oraș Radom din Polonia, într-o discuție cu un profesor polon, mi-am exprimat mirarea, că poporul polon a putut rămâne rom. cat. alături și sub stăpânirea Rusiei pravoslavnice. Mi-a răspuns că poporul polon deși simpatizează cu cel rusec, voeste să trăiască ca națiune și că dacă a putut exista ca popor slav lângă puternica masă rusească, mulțumește numai «legii» sale, pe care nu și o va putea părăsi nici când, fără a-și primejdi existența națională.

Temelia statelor și a întregii societăți omenesti a fost și va fi religia. Au spus-o aceasta cei mai mari învățați, vechi ca și moderni.

Plato spunea că: «Necunoștința adevăratului Dumnezeu este cea mai mare primejdie pentru state și cine răstoarnă religia, dărâmă temelia întregii societăți omenesti. (pr. Georgescu, op. cit. pg. 65).

Xenophon: «Cetățile și națiunile unde cultul dumnezeesc s'a ținut la înălțimea sa, au fost

* Izvoare consultate: Fr. W. Foerster: «Schule u. Charakter» 1914. A. Băseanu: «Istoria școalelor centrale române». Preot Nedelea Georgescu-Alexandria: «Este folositoare religia creștină?». I. Popescu: Revista: «Organu pedagogic pentru educație și instrucție» 1863. Dr. I. Lupaș: «Istoria bis. a românilor ardeleni». Nicolae Popea: «Arhiepiscopul și mitropolitul Andrei baron de Șaguna».

mai trebuie căutată numai pe căi singurate, în retragere în sine și în exerciții spirituale oricât de superioare, ci și în afirmarea socială, în lucrul pentru aproapele nostru și în ridicarea societății spre mai bine». Omenimea caută să se refacă de multele ei răni, de marile ei greșeli, și în această operă de refacerea bisericii i se atribue rolul principal «de a lua atitudine față de problemele sociale, căutând ca conflictul de muncă, clase și națiuni, raporturile dintre oameni pe teren economic și social moral să se rezolve în spirit creștin».

Di Ispir, ocupat de multă vreme de importanța acestor probleme și din sfera acestor preocupări, a înființat împreună cu alți prietini revista «Solidaritatea» încă în anul trecut (când s'a trimis și preoștii noastre câte un număr de probă din acea revistă). Tinta ce o urmărea acolo o vedem și aici, (căci): «Creștinismul social nu este un strigăt de alarmă al unei școli teologice oarecare, ci este doctrina elaborată în arsenalul istoric, este credința firmă a învățaturii tuturor membrilor bisericii: clerici sau laici, de-a ne uni ca în sforțări comune să se facă realizabilă cererea noastră de toate zilele «precum în Cer, așa și pe pământ».

Lumea la noi vrea pe Hristos... De această sete se folosesc sectarii fanatici cu un zel

cele mai durabile și mai înțelepte, iar veacurile cele mai religioase, au fost întotdeauna cele mai renumite prin oameni geniali». (idem. pg. 65).

Iar Renan marele critic, deși protivnic al «autorității» bisericii s'a exprimat: Vai de inteligența omenească, dacă va întreprinde a ruina edificiul religios. Natura care a înzestrat pe animal cu un instinct, care nu greșeste, n'a pus în inima omului nici o greșală». (Idem).

Pentru educația și cultura omenirii a contribuit în mare măsură biserica lui Hristos, care credincioasă însărcinării primite dela întemeietorii săi: «mergând învățați toate neamurile»... și-a împlinit conștiința această chemare. Istoria culturii nu ezită a aduce prinosul de recunoștință așezămintelor culturale și de educație întemeiate și susținute de biserică.

Cu un renume nelintrecut au împrăștiat cultură religioasă, precum și filozofică, școalele creștine din primele veacuri dela Alexandria, Cezarea Palestinei, școala teologică din Antiohia, apoi școalele teologice naționale siriene dela Nisibe și Edessa etc. etc. cu mulțimea ne-năvătată de părinți bisericești, — doctores ecclesiae — învățători sau foști elevi ai acestor școale, distinși prin scrierile lor de valoare recunoscută. Nu mai puțin s'a remarcat bis. apuseană, care lipsită de multe frământări politice prin cari a trebuit să treacă biserica orientală și mai ales prin organizarea sa monarhică, a fost în posibilitatea să influențeze întreaga educație, imprimând tuturor așezămintelor culturale timbrul confesional.

Un avânt puternic a luat educația și cultura, prin reformatiune.

Rămâne deci ca un fapt incontestabil importanța și meritul bisericii în cultura omenimii. (Urmează)

Chestiunea calendarului

În sala de ședințe a sf. Sinod în București s'a ținut Joi o conferință în chestiunea calendarului. Conferința a fost prezidată de dl C. Banu, ministrul cultelor și artelor, asistat de dl V. G. Ispir, secretar general.

Au luat parte I. P. S. Sa mitropolitul primat, mitropolitul Moldovei, P. S. L. episcopii Bartolomeu al Râmnicului, Puiu al Bălților, Ilarie al Constanței și Ghenadie al Buzăului, dñii C. Chiricescu, decanul facultății de teologie, Dr. Drag. Demetrescu, profesor la facultatea de teologie, N. Coculescu și Traian Lalescu, profesori la facultatea de științe, Arhimandritul Scriban, prof. Drăghici, senator ș. a.

Dl Dr. Drag. Demetrescu a făcut o dare de seamă asupra conferinței panortodoxe, care s'a ținut la Constantinopol sub presidenția Patriarhului ecumenic, la care s'a discutat chestiunea calendarului.

La conferința panortodoxă, a spus dsa, au lucrat trei comisii cari au privit chestiunea

calendarului din trei puncte de vedere: dogmatic, canonic și tehnic.

Comisia dogmatică a căutat să pună chestia calendarului în așa chip, să nu fie în contrazicere cu dogmele creștine ortodoxe.

Comisiunea canonică a căutat să păstreze legăturile cu canoanele creștine, ear cea tehnică a pus chestiunea în concordanță cu știința astronomică.

Comisiile au studiat apoi împreună chestiunea amănunțit.

Arhimandritul Scriban a arătat că memoriul, depus de dl Drăghici la conferința dela Constantinopol, a fost admis spre a fi prezentat la «Liga Națiunilor». Acest memoriu a fost chiar lăudat mult de patriarh.

Dl profesor Lalescu a făcut o expunere din punct de vedere științific.

La urmă s'a propus ca la conferința dela «Liga Națiunilor» să reprezinte România aceeași delegație care a fost la Constantinopol, și anume dñii prof. Drag. Demetrescu, Drăghici și arhim. Scriban, împreună cu dl profesor N. Coculescu.

Unul dintre reprezentanții români la conferința din Constantinopol, dl Dr. Drag. Dumitrescu, s'a exprimat astfel despre însemnătatea reformei calendarului:

Reforma aceasta nu este numai o măsură uniformă a timpului pentru întreaga lume creștină, dar ea duce la o uniformitate pentru prăznuirea marilor sărbători ale creștinătății la o dată fixă, aceeași pentru toți. Faptul acesta este pas gigantic și hotărâtor pentru apropierea bisericilor creștine între ele.

Când cu toții credem în unul și același Hristos-Dumnezeu, Mântuitor; când una și aceeași este învățătura Sa pe care s'a zidit biserica creștină, era naturală tendința de apropiere și chiar unire, pentru care sfânta noastră biserică se roagă în toate zilele. Dar apropierea și unirea cere dela toți recunoașterea unei uniformități în toate.

Prin reforma calendarului s'a ajuns la o uniformitate vădită în oficialitatea practică a creștinismului.

Ea pune în pozițiune întreaga creștinătate să sărbătorească odată toți creștinii, marile sărbători creștinești: Nașterea Domnului, Învierea Sa din morți, Înălțarea la ceruri, Pogorârea Duhului Sfânt, și toate sărbătorile creștine mari au data calendaristică fixă.

Eată dar însemnătatea reformei, și fericită este biserica ortodoxă care a făcut primul pas și a dat imbold la această apropiere, care va fi consolidarea viitoare a creștinătății pe toată fața pământului. Când toată lumea va vedea pe toți creștinii uniți a sărbătorii pe Domnul cu toții de odată, cum și momentele însemnate ale vieții Sale și ale celor ce și-au pus viața pentru credința în El, toți vor recunoaște că una și aceeași este credința tuturor.

Câteva cuvinte

— La încheierea anului școlar —

Pe Tine te laudăm, pe Tine bine te cuvântăm, Ție-ți mulțămim Doamne, și ne rugăm Ție, Dumnezeului nostru.

Stimați colegi, iubiți elevi, onorați ascultători, — Cu acest imn de mulțămire ne îndreptăm pașii spre lăcașul sfânt al divinității, și plecându-ne genunchii în fața altarului sfânt aducem prinosul de preamărire și mulțămire Aceluia, care ne-a învrednicit a intra în ogorul înțelenit al anului de muncă strădalnică, și ni-a sporit forțele pentru a învinge greutatea unui an școlar.

Eată-ne astăzi gustând fructele muncii, dulci sau amare, așa după cum în cursul anului le-a adăpat cu dulceața credinței, dragostei și a muncii neprihănite, sau cu amarul nepăsării ofilitoare.

Iubiți elevi, — Activitatea noastră, dintre cei patru păreți ai clasei, s'a terminat, ca să putem începe altă lucrare și să o continuăm în afară de școală. Căci, să luați aminte, nu odihna, nu repausul, ci munca este cuprinsul și frumusețea vieții omului.

Talanții ce i-ați primit dela profesorii voștri, să nu-i ascundeți în cămara sufletelor vo-

care trebuie să mărturisim sincer lipsește în mare măsură bisericii ortodoxe. Acestor cerințe, lacune și defectuosități ne răspunde autorul în studiul de față. În cele 3 capitole ale cărții ne arată: Ce este misiunea? Misiunea internă și misiunea externă a bisericii ortodoxe.

Stăpânind o largă informație din lit. engleză, atât de bogată în acest domeniu, adunând apoi contribuția literaturii germane referitoare la această problemă, ne înfățișează un câmp de tot larg, complet și variat, peste care se poate întinde activitatea misionară internă și externă a bisericii.

Cartea dlui Ispir e de o reală valoare pentru problema ce o tratează, ea cuprinde un bogat material informativ pentru cei cari ar dori să se ocupe cu părți speciale ale acestei probleme.

Pr. Teodor Glodean

Aviz și rugare. Întru eternizarea Incoronării dela Alba-Iulia și prin o colecție de versuri, rog pe toți acei domni autori, cari au publicat poezii cu acest prilej, să binevoiască a mi le trimite, spre a le putea tipări în o colecțiune de lux pentru ceice ar dori să le aibă. Cetea (p. Teiuș, jud. Alba-inferioară) 10 Iunie 1923.

Ioan Bota, Inv. pensionar.

In amintirea marelui arhieriei Andrei Șaguna

— Apel către publicul Sibiului —

In zilele de 11 și 12 Iulie n. 1923 se vor serba, în Sibiu și Rășinari, 50 de ani dela moartea Mitropolitului Ardealului Andrei Șaguna. La aceste serbări va lua parte și M. S. Regele, împreună cu întreaga Familie Regală, care va asista în aceleași zile și la serbările organizate de Școala specială de cavalerie.

Facem apel la toți proprietarii de case și negustorii din localitate, invitându-i ca până la acea dată să-și confecționeze drapele naționale, pe care vor trebui să le arboreze pe casele lor; le atragem atențiunea asupra mărimii și a felului cum trebuie așezate colorile, pentruca autoritățile chemate să nu fie forțate a da jos pe cele ce nu vor fi întocmite în regulă (colorile paralele cu lemnul, albastru lipit la lemn).

Sperăm că acest apel va da rezultat satisfăcător, ear înălții oaspeți vor fi scutiți de urâta impresie ce o lăsa buclăile de pânză decolorate, atârinate din loc în loc, și arborate până astăzi ca «drapele» naționale.

Redacțiunea.

Știrile zilei

Familia regală la Sinaia. M.M. LL. Regele și Regina Maria, însoțiți de Regina Maria a Iugoslaviei și de principesa Ileana, au plecat Vineri din capitală, urmând a-și lua reședința de vară la Sinaia.

Predică în catedrală. Duminică trecută a ținut în biserica noastră catedrală la finea sf. liturghii o frumoasă predică Dr. Ioan Stroia, asesor consistorial.

Școală închisă. O telegramă a ministerului de instrucție a interzis funcționarea mai departe a școlii normale a institutului «Marianum» din Cluj. Această școală era un fel de universitate clandestină pentru pregătirea de profesoare.

Sfârșit tragic. Un comunicat al legăției bulgare din București confirmă știrea uciderii fostului prim-ministru bulgar, Stamboliiski, care a fost împușcat Joi într'un moment «când a încercat să fugă». Cu moartea șefului agrarian, se crede că stările din Bulgaria vor lua un curs normal.

stre, ci să-i dați și altora, câștigând cu ei alții; faceți-vă făclii adevărate, răspânditoare, de lumină acolo unde vă duceți.

Nu cârțiți, nu pizmuiți, ci cu blândețe îndreptați.

Intru aceasta veți deveni viitorii stâlpi întăritori ai scumpei noastre patrii.

Întocmirea și întărirea unei țări se face prin însușirile sufletești ale adevăraților ei fii, ear însușirile trebuie să le scoatem la lumină prin cultivare, prin munca dreaptă, stăruitoare și continuă.

In această direcție vă îndreptați pașii cugetelor voastre, crezând într'un ideal sfânt, pentru ajungerea căruia să munciți, — și atunci cei răătăciți se vor îndrepta sau vor perli dinaintea ochilor noștri ca ceara de fața focului.

Mergeți, și veniți earăși, cu trupurile întărite și cu sufletele însetate de dorul de a vă îmbogăți din nou cu armele culturii pentru purtarea luptei ce ne așteaptă în viață.

Ear Tu, Stăpâne, după făgăduința Ta, însoțește aceste suflete plâpânde prin sfinții Tăi îngeri păzitori, aducându-i la vreme earăși, ca să putem continua opera mare a propovăduirii nesfârșitelor Tale înțelepciuni, spre mărirea Ta și a dreptcredinciosului poporului Tău.

Pr. Iuliu Josan

«Patria» și greco-catolicismul. Ziarul «Patria» reproducând după «Az Ujság» știrea că P. S. Sa episcopul Nicolae al Clujului ar fi intervenit să fi anulată numirea alor doi funcționari la primăria din Cluj pe motivul că sânt «gr-cat.», îi cere P. S. Sale «să lămurească o chestiune, care nu poate rămânea nelămurită» (!). «Patria», cum vedem, rămâne consecventă cu atitudinea partidului național, care pe timpul consiliului dirigent, a știut să menajeze pe gr-cat. Atunci foarte multe instituții s'au făcut la sugestia centrelor greco-cat. De aceea ține să să nu se desmintă nici astăzi.

Dela românii din Jugoslavia. Duminică trecută mai mulți frunțași români din Jugoslavia au organizat întruniri populare în comunele Alibunar și Petrovozel, în vederea reorganizării partidului român. Cu acest prilej s'a comunicat alegătorilor primul rezultat al luptei politice ce o duce partidul român. Acest rezultat este acordul stabilit cu partidul guvernamental în sensul ca pe viitor în comunele locuite de români să nu se mai numească primari funcționari comunal, etc., fără consimțământul reprezentanților politici ai românilor. Numirile anterioare care nu sânt în conformitate cu dorințele populației române, vor fi anulate. Partidul român a publicat un apel prin care aderenții săi sânt invitați să aleagă comitete comunale și să stăruie ca locuitorii români să participe în număr cât mai mare la aceste alegeri.

Nu s'a primit calendarul gregorian. Unele ziare au publicat știrea, că la conferința panortodoxă din Constantinopol s'ar fi primit calendarul gregorian. Nu este adevărat. Păr. Arhimandrit Scriban, unul din reprezentanții României la conferință, spune următoarele: Desființarea celor 13 zile nu însemnează primirea calendarului gregorian. Aceasta e o simplă ajungere la nivelul celui gregorian, dar de aci încolo alta e intercalarea anilor bisecți la noi, alta în cel gregorian. Doar în aceasta se vede structura unui calendar, în felul de întocmire a anilor bisecți. După întocmirea profesorului sârb Milancovici, primită de noi, intercalarea bisecților nu se potrivește cu cea din reforma gregoriană. Calendarul gregorian e el însuși greșit și nu aveam de ce trece dela un calendar greșit la altul tot greșit.

Inaugurare de tipografie. Este știut că ministerele cheltuesc pe fiecare an o sumă de mai bine de zece milioane cu imprimările și formularele, care mai ales în Ardeal constituiau o sarcină grea pentru stat. Dl ministru al justiției, I. Tr. Florescu plecând dela ideea economiilor de realizat, în urma unui călduros apel făcut la avocații și împrimărișii din Ardeal, a reușit să strângă un fond zis «al cărților funduare și al formularelor» care, în câteva luni, s'a urcat la sumă de mai bine de două milioane de lei. Cu o bună parte din acest fond, a cumpărat o tipografie d'n cele mai moderne pe care a instalat-o în localul curții de Apel din Cluj. Ca lucrători la această primă imprimărie a justiției române sânt utilizați deținuții închisorii din Cluj, cari, până aici, sedeau fără ocupațiune, dându-le astfel o profesiune mai folositoare. Acest eveniment însemnat în lumea magistraturii s'a serbat cu mare solemnitate, în 12 Iunie 1923, la Curtea de apel în Cluj, în fața de față a dlui ministru al justiției, a reprezentanților celor 4 curți de apel din Ardeal și a altui numeros public.

† Romul Gomboș, preot ort. rom. în Sălciua de sus, a repausat în Domnul Duminică în 10 Iunie la ora 16, după lungi și grele suferințe. Însmormântarea i s'a făcut Joi în 14 Iunie la 16 ore în cimitirul din Sălciua de jos. Odihnească în pace!

Miscarea baptistă în Basarabia. Se fac cercetări relative la miscarea baptistă în Basarabia. Din cercetările făcute până acum s'a putut constata că această secție religioasă primește bani dela centrala generală din America. Delegații armatei și ai ministerului de interne continuă cercetările.

Un acuzat cere pedeapsa cu moarte. Adus înaintea curții de juri din Aveyron (Franța) sub acuzarea de a fi asasinat pe un anume Constantin Cantal, a cărui soție a înebunit de durere și a lăsat doi orfani, criminalul Ilean Celestin a ascultat acuzarea și apărarea și pe urmă, întrebat de jurați ce mai are de spus, a răspuns: Cred că nu merit împrejurările ușurătoare cerute de apărătorul meu. Vă rog să mă condamnați la moarte. Poate că așa mă vor ierta copiii vicimei. Jurații l-au condamnat la pedeapsa capitală și el va fi executat.

Teatru românesc în Sibiu. Excelenta trupă dela Teatrul Național din Cluj va da două reprezentații în Teatrul orașului din Sibiu, și anume Miercuri, 20 Iunie și Joi 21 Iunie a. c. Se vor juca în ziua întâi *Extemporalul* în 3 acte, în ziua a doua *O noapte furtunoasă* de Caragiale. Bilete se găsesc la Librăria Foaia Poporului în strada Mitropoliei și seara la cassă. Publicul sibian are prilej de-a asista la două reprezentații, care au fost bine primite în toate teatrele din țară. Inceputul la ora 9 seara.

Anunț. Primăria orașului Sibiu anunță: Topitul inului și cănepei pe teritoriul orașului se poate face numai în topitoarea aflătoare pe livada așa numită «Ritter»; topitoarea se va pune la dispoziția de către arendașul, dl consilier agricol, Dr. N. Iancu, după învoire prealabilă. Contravenienții se pedepsesc cu amendă până la Lei 1000.

Iredentismul maghiar. Ungaria dă tot sprinjinul iredentiștilor. De curând s'a ținut în Budapesta una din acele «festivități» organizate de unguri și de sași cari au optat pentru cetățenia maghiară. La locul serbării s'a adus o ladă de fier în care se pusese pământ din toate județele Ardealului. După ce episcopul Ravasz a sfințit pământul, lada a fost îngropată, pe când cei prezenți cântau «Crezul maghiar». Din partea sașilor a vorbit Peter Jeckel, care a spus că acel loc unde a fost unit pământul patriei mume, va fi pe viitor un loc de pelerinaj al sașilor din Ardeal... Asemenea provocări nu sânt de natură a întări bunele raporturi între popoare.

Scumpete la băi. La Vatra Dornii, din Bucovina, viața la băi e foarte scumpă. O cameră, luată înainte, pe sezonul dela 20 Iulie la 20 August, se plătește cu 17 mii lei. Un călător în partea locului scrie, că a plătit pentru o cameră 12 mii de lei pe două săptămâni. Un prânz se plătește acum, în Iunie, când nu e sezon, cu 60 lei. Un medic din capitală a închiriat o casă din opt camere cu suma de 150 mii lei pe sezon.

La fondul Victor și Eugenia Tordășianu pentru înzestrarea fetelor sărace, dar cu alipire către reuniune, a binevoit a dăruii dl și dna Ioan I. Pinciu din Constanța suma de Lei 50. — din fericitul prilej al botezului fiicei lor Constanța-Eleonora, nașă fiind mica Lora Maienza, fiica ziaristului dobrogean Cruțiu din Săliște. Pentru primos mulțumește:

Comitetul

Revista Teologică. A apărut Nr. 5 din 1923 cu următorul cuprins: N. Colan. Reforma învățământului teologic. I. Beleuță: Un episod din istoria luptelor poporului rus pentru apărarea ortodoxiei. I. C. Negoită: Atitudinea preotului creștin față de chestiunea socială (trad.). Preot. P. Morușca: Probleme actuale. Sinodalitatea în biserică. Preot. P. Morușca: Mișcarea Literară: «Im Heerbann des Priesterkönigs». Casa de editură Herder și Comp. din Freiburg. Neculce: Cronică bisericească-culturală: Conferințe religioase. Un bazar organizat de «Asociația creștină a femeilor române». Pieacă Marmaggi. * Note și informații. — Abonamentul 25 Lei pe jumătate de an. Redacția și administrația Sibiu, str. Mitropoliei Nr. 32.

Carte despre jidovi. Profesorul universitar din Cluj, dl I. Găvănescu, a scos o carte interesantă despre primejdia jidovismului («La o răspântie a istoriei naționale»). Intre altele profesorul Găvănescu arată în cartea sa, că la noi sânt mai mulți jidovi ca în orice altă țară din Europa. Numărul jidovilor față de locuitorii diferitelor țări se prezintă astfel:

Suedia	1 evreu la 7500 locuitori
Spania	1 " " 6200 "
Anglia	1 " " 800 "
Franța	1 " " 450 "
Belgia	1 " " 420 "
Sărbia	1 " " 120 "
Italia	1 " " 80 "
Rusia	1 " " 76 "
Germania	1 " " 63 "
Austria	1 " " 23 "
Ungaria	1 " " 16 "
Polonia	1 " " 13 "
România	1 " " 7 "

Precum vedeți, țara noastră este mai mult cotropită de jidovi. La noi în țară tot la 7 români vine un jidov.

Poșta redacției

Pr. I. S. în P. S'a publicat, ca resumat, în Nr. 31—32 din 14/27 April a. c. pag. 6, col. II. Articole ne publicate nu se înapoiază.

Nr. 261/1923 prot.

(85 1—3)

Concurs

Pentru întregirea parohiei de cl. III Măgărei, protopresbiteratul Agnitei, se publică concurs cu termen de 30 de zile socotite dela prima lui apariție în «Telegraful Român».

Emolumentele sânt cele satorite în coala B. pentru întregirea venitelor dela stat completate cu cele cprînse în concluzul sinodului parhial dela 12 Februar 1923.

Cererile de concurs, înzestrate cu documentele necesare, să se înainteze subscrisului în termenul susindicat.

Concurenții, după prealabila încuviințare a protopresbiterului, să se prezenteze în vre-o Duminecă sau sârbătoare în biserică din parohie spre a cânta și predica, eventual a și celebra.

Agnita, la 19 Mai 1923.

In înțelegere cu comitetul parohial concernent.

Ioachim Munteanu,
protopop.

Nr. 301/1923

(66) 1—3

Concurs

Pentru ocuparea parohiei de clasa II Fărău, protopresbiteratul Murăș-Ludoșului, cu termen de 30 zile dela prima publicare în «Telegraful Român».

Beneficiile împreunate cu acest post sânt:
a) Salar legal dela stat satorit în temeiul coalei B. și a calificăției, b) locuință în casele parohiale, c) zile de lucru și ferdela de bucate, d) porțiunea canonică de 17 jugăre pământ, e) stofele urcate.

Concurenții vor înainta cererile de concurs instruite conform normelor în vigoare subsemnatului oficiu protopopesc în termenul fixat, iar pentru a se face cunoscuți poporului se vor prezenta în vre-o Duminecă ori sârbătoare la biserică spre a cânta ori a celebra și predica observând dispozițiile art. 33 din regulamentul pentru parohii.

Ațintiș, la 28 April 1923.

Oficiul protopopesc ort. rom. al Murăș-Ludoșului în înțelegere cu comitetul parohial

Romul Pops,
protopop.

Nr. 317/923

(58) 1—3

Concurs

Pentru ocuparea postului de capelan cu dreptul de succesiune, încuviințat prin ordinul Consistorial Nr. 8786 — în parohia de clasa I (primă) Sîta Buzăului, tractul Oituz, județul Treiscaune, pe lângă neputinciosul paroh Ioan Dima, prin aceasta se publică concurs cu termen de 30 zile dela prima publicare în «Telegraful Român».

Venitele capelanului sânt jumătate din cele satorite în coala B. de congruă.

Reflectanți își vor trimite cererile provăzute cu documentele necesare oficiului protopopesc ort. român din Intorsura Buzăului, în termenul deschis, și pe lângă observarea dispozițiilor reglementare, se pot prezenta în comună pentru a face cunoștință cu poporul.

Intorsura-Buzău, 18 Martie 1923.

George Neagovicu-Negoescu,
adm. ppsc.

Nr. 333/1923

(83) 2—3

Concurs

Pentru întregirea postului de paroh în parohia de cl. III-a Valcăul-unguresc, tractul Hue-din se publică concurs cu termen de 30 zile dela prima publicare în «Telegraful Român».

Emolumentele împreunate cu acest post pe lângă salarul cuvenit dela stat sânt următoarele.

a) Casă parohială și grădină.

b) Folosirea ecleejiei 30 jug. și dreptul de antică din pădure.

c) Lectical (2/3) și zi de lucru în natură.

Redactor responsabil: Dr. George Proca.

d) Stofele urcate, conform scumpetei de azi și satorite în ședința sinod. par. la 9/22 Aprilie a. c.

Reflectanții sânt poțiti a și înainta cererile instruite cu documentele necesare subsemnatului oficiu ppresbiteral în termenul indicat, având a se prezenta în vr'o Duminecă sau sârbătoare la biserică spre a cânta, eventual a celebra și a cuvânta.

Sebeșul-mare, la 22 Mai 1923.

Oficiu ppresbiteral ort. rom. al Hue-dinului, în înțelegere cu comitetul parohial.

Aurel Muntean
protopop

Mersul trenurilor în Sibiu

Valabil din 1 Iunie 1923.

Plecarea spre:	Sosire dela:
Copșa-mică dim. 2-30	București dim. 1-45
Piatra-Olt dim. 3-—	Copșa-mică dim. 2-10
Vințul-de-jos dim. 4-05	Cisnădie dim. 6-54
Făgăraș dim. 5-05	Făgăraș dim. 7-18
Cisnădie dim. 5-20	Agnita dim. 8-50
Săliște dim. 8-10	Copșa-mică dim. 9-—
Copșa-mică dim. 10-20	Vințul-de-jos dim. 9-10
Cisnădie d. a. 12-25	București dim. 9-30
București d. a. 13-45	Cisnădie d. a. 13-45
Făgăraș d. a. 14-15	Făgăraș d. a. 14-13
Copșa-mică d. a. 14-50	Copșa-mică d. a. 14-40
Cisnădie d. a. 17-05	Piatra-Olt Buc. d. a. 16-15
București d. a. 17-40	Agnita d. a. 16-50
Agnita d. a. 17-45	Vințul-de-jos d. a. 16-55
Vințul-de-jos seara 19-40	Copșa-mică seara 19-15
Copșa-mică seara 20-—	Cisnădie seara 18-20
	Săliște seara 20-40

Băile Ocna Sibiului

Plecarea:	Sosire:
Sibiu-Ocna 6-20, 9-02, 15-18, 17-10, 19-28	Ocna-Sibiu 7-25, 10-08, 16-23, 18-16, 20-46.

La Librăria Arhidiecezană din Sibiu se află de vânzare

Părți alese din Biblie

tipărită cu litere latine, cu binecuvântarea I. P. S. Sale Dlu Ioan Mețianu, arhiepiscop și mitropolit.

Prețul legat 25 Lei plus porto postal 5 Lei

Reclama este sufletul comerțului**Faceți-vă membri la Societatea română de înmormântare din Sibiu (întemeiată în anul 1900)**

ca să vă asigurați pentru cazul morții un ajutor de înmormântare de 500 lei până la 4000 lei în cele mai ușoare condițiuni. — Membru poate fi oricare cetățean al României, bărbat sau femeie, dela vârsta de 25 ani în sus.

Societatea aceasta s'a întemeiat în anul 1900 și a plătit până acum ajutoare de peste 100,000 lei. Președinte: Timotei Popovici, profesor, secretar Ioan Marcu, conducătorul librăriei arhidiecezane, casier Patriciu Marcu, exactor arhidiecezan.

Inscrieri se pot face în fiecare zi la casierul societății, strada Mitropoliei 45

(Edificiul Librăriei arhidiecezane)

(75) 3—10

Tipografia și Librăria arhidiecezană în Sibiu**TIPOGRAFIA**

bogat asortată cu litere și 4 mașini, instalate cu motoare electrice, se recomandă pentru tipărirea de:

cărți didactice, literare, tipări-turi pentru bănci: acții, libele de depuneri, bilete de cununie, logodnă, vizită, anunțe funebre, cum și orice alte lucrări

:- pe lângă cele mai favorabile condițiuni. :-

Serviciu prompt și conștient; la comande mai mari se acordă toate favorurile posibile.

Cataloage despre cărțile din librărie la cerere se trimit gratuit și franco.

LIBRĂRIA

aranjată cu toți articlii necesari pentru trebuințele bisericesti-scolare și anume:

cărți rituale și literare bisericesti, precum și toate Bibliotecile apărute până acum, cărți literare, harte geografice, globuri terestre, rechizite de scris și desemn, etc. etc.

La Librăria arhidiecezană se află de vânzare:

Istoria bisericăsească a rom. ardeleni

de

Dr. Ioan Lupas,

profesor universitar și membru al Acad. române

La Librăria Arhidiecezană, Sibiu, strada Măcelarilor 45, se găsesc de vânzare cele mai bune:

Cărți de bucate

sub titlul **Poftă Bună**, de Zotti Hodoș. Au apărut: Partea I à 6 Lei, Partea III à 14 Lei, Plus porto postal, à Lei 2-50.

In editura Comisiunii administrative a tipografiei arhidiecezane a apărut:

Istoria desrobirii religioase a românilor din Ardeal în secolul XVIII

de

Silviu Dragomir,

profesor universitar, membru al Academiei Române.

Vol. I.

Cu 150 documente anexate.

Prețul 30 Lei.

Au sosit la Librăria Arhidiecezană

Sibiu, strada Mitropoliei Nr. 45

Noutăți literare: povestiri, călătorii, cărți pentru copii medicale, pedagogice, economice, povești; diverse biblioteci ca: Biblioteca pentru toți, Minervei, Căminul Semănătorul, Scriitorii români, Steaua, Flacăra, Clipe de uitare, Scriitorii celebri, Foi volante, Pagini alese din scriitorii români. Biblioteca Universală, Lumea copiilor, Steaua copiilor, Astra nouă, Biblioteca clasică, Biblioteca inimei, Biblioteca Energia.

Editura și tiparul Tipografiei arhidiecezane